М>11Нципалы1ое образование
Советский район

Ханты-Мансийского автономною округа -  Ю гры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 14 »
г. Советский

№ Ш

О  внесении изменений в постановление
администрации Советского района
от 12.05.2021 Ks 1289

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих
принципах орган1гза1(ии местного самоуправления в Российской Федерации». Уставом
Советского райо!та, учитывая результаты ежегодного сошюлогического исследования
по оценке уровня коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре за 2022 год
проведенного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.05.2019 №  662 «Об утверждении методики проведения социологических исследований
в целях оценки уровня коррупции в субъектах Российской Федерации»:

1. Внести в постановление ад.министрации Советского района от 12.05.2021
Хв 1289 «О Плане противодействия коррупции в Советском районе на 2021-2024 годы»
](зменения, изложив приложение о новой редакции (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Советского района Е.И. Буренков

приложение
к постанов/1ению

адмкш1страцш1 Советского района
от 14.02.2023 №  182

«Приложение
к постановлению

аиминистрацин Советского района
от 12.05.2021 № 1289

План
протнво.тсйствия коррупции в Советском paiioiic

ИЯ 2021-2024 ю лы

№
а'Н

McponpKimia Срок
выполнения

Ответственные исполнители

1. Меры по HOPxiaTHBHo-noaBOBOMV обеспечению актикоооулциокной деагельностн:
U . Пршигтис муниципальных правовых актов

Советского района в сфере противодействия
коррупции

До 25.12.2021,
до 25.12.2022.
до 25.12.2023.
до 25.12.2024

Органы и структурные
подразделения

администрация Советского
района

1.2. Анализ и приведение в соответствие с
закомодатсльст'бом Российской Фелераиии.
Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры муниципальных правовых
актов Советского района в сфере
противодействия короулции

До 25.12.2021,
до 25.12.2022,
до 25.12.2023.
до 25.12.2024

Органы и структурные
полразде.'1С1тя

администрация Советского
района

2. Проведение ана.тюа результатов рассмотрения
обращений граждан и юридических лиц.
содержащих информацию о коррупционных
проявлениях. Приняла по результатам
проведенною анализа мер по недопущению и
устранению предпосылок, способствующих
совершению указанных проявлений

До 25.12.2021.
до 25.12.2022.
до 25.12.2023.
до 25.12,2024

Управ;1еине по органпзашти
деятельности аяминистрацни

Советского района
(далее УОД).

Управ.1с11не образования
администраиин Советскою

района (далее УО),
Департамент сощизльното
разв1гп1Я алмипнетраини

Советского района
(далее ДСР)

3. Проведение проверок эффективности
расходования бюджетных средств и целевого
использования имущества я соответствии с
осуществляемыми функциями и
полномочиями у'чрелитсля муининпальных
учреждений

До 25.12.2021,
до 25.12.2022,
до 25.12.2023,
до 25.12.2024

Отдел внутреннего
муниципального контроля
алминнстрации Советского

района (латее ОВМКХ
Департамент муниципхпьиой

собственности
аяминистрацни Советскою

района (далее ДМС).
ДСР. УО

4. Мониторинг состояния реализации
админис1рацией Советского района
патномочий по предоставлению земельных
участков и К01ПООЛЮ за их использованием

До 10.12.2021,
до 10.12.2022.
до 10.12.2023,
до 25.12.2024

ДМС

5. Мониторинг эффективности исполнения
контрактов и орган1гзацни претензионной
работы

До31.12.2021,
до31.12.2022.
до31.12.2023.
до 25.12.2024

Отдел му'ннципазыюго
заказа администрации

Советского pafloita (далее
ОМЗ)

6. Обеспечение отхрытостн и гласности при
опрсле.1снии поставищков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения
муниципальных нужд Советского района в
условиях централизованных закупок

До31.12.2021.
до 31.12.2022.
до31.12.2023,
до 25.12.2024

о м з

7. Провслснис экспертизы результатов
испатнения каждого контракта, в части их
соответствия условиям контракга, с
отражением таких результатов в
соответствующем докуме1гге

До31.12.2021,
до31.12.2022

о м з

8. Анализ представления м>з1ниипа.тьнымн
азужащими олмкнистраини Советского
района, органов администрации Советского
района. о6ладаюшн.\ правами юридического
лица, СВСЛСШ1Й о доходах, расходах, об
имуществе и обязагельстввх нмушественного
характера, обсспеченме раз.мещення указа)жых
сведений на официа.тьном сайте Советского
района

До 01.07.2021,
до 01.07.2022,
до 01.07,2023.
до 25.07.2024

Отдел муннципальной
службы алмниистрации

Советского района (далее
ОМС),

Финансово-зкономическое
управление алмннистращн1

Советского района
(далее ФЭУ),

ДСР. УО
9. Анализ лрслстав.тения руководктсля.мн

учреждений, подведомственных
админнсграиин Советского района, органам
администрации Советского района,
обладающих правами юридического лица,
сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах нмущесгвенного характера,
обеспечение размещения указанных сведений
на отЬициальном сайте Советского райош

ДО01.07.2021,
до 01.07.2022.
ДО01.07Д023.
до 25.07.2024

ОМС.ДСР. УО

10. Мониторинг испешнення установленного
порядка сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности, муниципальными
служащими админнстраини Советского
района, органов атмннистрацни Советского
района, работниками у'феждсннй
(организаций), подведомственных
алмннистратши Советского района, органам
администрацкн Советского района о
получении подарка в связи с протокольными
мероприятиями, служебными командировками
или другими официальными мероприятиями,
участие в которых связано с исполнением ими
служебных (должностных) обязанностей

До 25.12.2021,
до 25.12.2022.
до 25.12.2023,
ДО 25.12.2024

Отдел бухгадгерского учета
и отчетности алминнстрацни

Советского района,
ДСР, УО. ФЭУ

И. Оценка дсятс-льности реализации
а1пикоррупционно{о законодательства в
учреждениях Советского района,
подведомственных алминистратшн Советского
района, органам в.тминнстрации Советского
района

До 01.09.2021.
до 01.09.2022.
до 01.09.2023.
до 25.09.2024

Отдел общественной
бе:и)пасностн и
профилактики

правонарушений
админнстраини Советского
района (далее ООВиПП),

ДСР. УО
12. Проведение аппаратной учебы с

руководителями мунншта.1ьных учреждений,
подведомственных адмниистрацин Советского
района, органам администрации Советского
района, обладающих правами юридического
лица, по вопросу предегавления сведений о
доходах. расходах, об имуществе и
обазательствах ммушественного хапактеоа и

До 31.03.2022,
до 31.03.2023.
до 31.03.2024

ОМС. ДСР. УО

заполнения соотвстстауюшей формы справки.
8 соответствии с Метоличоскимн
рекомен-шшями. ратработаиными
Мниистерстком трула и сош1альной зашиты
Российской Федерации

13. Проведение аппаратной учебы с
муниципальными служаишми адмиинстрацин
Советско1х> района, органов алминистрации
Советского |)айоиа. обладающих правами
юрилическою липа, по вопросу прелставления
сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имушсствеиного характера и
заполнения соответствующей формы справки

До 31.03.2022.
до 31.03.2023,
до 31.03.2024

ОМС.ДСР. УО.Ф'ЗУ

14. Реализация мероприятий, мрсдусмотренимх
мелиаплаиом по анттткоррупцнонной
пропаганде, направлеииых на информирование
население о реализуемых мерах и
направлениях леятсльиосш в области
противодействия коррупции

До 25.06.2021.
до 25.12.2021.
до 25.06.2022.
до 25.12.2022,
до 25.06.2023,
до 25.12.2023.
до 25.06.2024,
a o 25.I2J>024

Отдел по СВЯ1 ЯМ с
общественностью и

населением алмннист]>ац1п«
Советского раГюиа,
УО.ДСР, ООВиПП

15. Прив.'1ечсн>1с представителей общественности
к контролю за работой муниципальных
образовательных организаций Советского
района, оказывающих услуги насе:>ению в
соответствии с их уставной дсятелыюстью

До 25.12.2021.
до 25.12.2022.
до 25.12.2023.
до 25.12.2024

УО

16. Проведение a K iu ix  «#твоеНЕТнмеетЗначение» До 30.11.2021,
до 30.11.2022,
до 30.11.2023.
до 25.11.2024

УО

17. Флэш-моб в общеобразовательных
организациях Советскот района по основам
a im iK O p p y m iH O H H o r o  поведения

До 30.11.2021 УО

18. Прове.1спис месячника гражданской н
правовой сизнатслькост «Мой выбор» (в т.ч.
проведение классных часов, открытых занятий
по правам ребенка, тематических конкурсов
среди обучающихся. воспитанников,
обшешкатьных родительских собоаний и тл.)

До 25.12.2021,
до 25.12.2022,
до 25.12.2023,
до 25.12.2024

УО

19. Проведение совещания по актикоррупционной
тематике с должностными лицами,
ответственными за профк-тактику
коррупционных правонарушений в
подведомственных учреждениях. с
привлечением членов общественных советов

До 30.06.2021.
до 30.06.2022,
до 30.06.2023,
до 30.06.2024

УО

20. Проведение аттестации руковолтелей
муниципальных образовательных организаций
Советского района на соответствие
занимаемой дазжностн

До 25.12.2021,
до 25.12.2022.
до 25.122023.
до 25.12.2024

УО

21. Формирование учебных планов старших
классов образовательных учреждений,
факультативных, элективных курсов, модулей
в рамках предметов, дисциплин правовой
направленности, раскрывшоших современные
подходы к противодействию коррупции

До 30.09.2021,
до 30.09.2022.
до 30.09.2023,
до 30.09.2024

УО

22. Рассмотрение вопроса о деягсльностн в сфере
лро1)1воденствия коррупции на заседаниях
Существенного совета Советского раЛона

До 30.05.2021.
до 30.05.2022,
до 30.05.2023,
до 30.05.2024

ООБнПП

23. Ознакомление муниципальных служащих с
актуализированным обзором практики
привлечения к отаетствсниостн за
нссоб;1юлеиис акгнкоррупиионных стандартов
Министерства труда и социальной защиты
Российской Федерации

До 30.03.2022,
до 30.03.2023.
до 30.03.2024

ОМС. ДСР. УО, ФЭУ

24. Приведение мониторинга участия лиц.
замещающих муниципальные должностн,
датжности .м>зп1ципальной службы в
управ-тенин коммерческими н
некоммеоческими оогмизаииями

До 01.08.2023.
до 01.08.2024

ОМС, ДСР. УО, ФЭУ

25. Организация обучения по дополнительным
профессиональным программам, участие
в .мероприятиях по лрофсссиоиалыюму
развитию в области противодействия
коррупции муниципальных служащих,
работников, в должнослше обязанности
которых вход>гт y'lacTHc в противодействии
коррупции

До 10.12.2022,
до 10.12.2023,
до 10.12 2024

ОМС, ДСР. УО .Ф ЭУ

26. организация обу'кжтя по дополнительным
профессиина.тьным програхтмам. участие
в мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия
коррупции муниципальных служащих,
работников, в должностные обязанности
которых входит участие в проведении закупок
товаров, рабог, услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нуж д

До 10.12.2022,
до 10.12.2023.
до 10.12.2024

ОМС, ДСР. УО. ФЭУ

27. Организация и проведение Квеста «Мы против
коррутищн» среди стулсической и работающей
молодежи

До 25.12.2022 ДСР

28. Проведеине семинара-совещания с
руковолнтелямн учреждений социального
о^ужнвання населения, посвященный
соблюдению работниками ука.заиных
учреждений антикоорулциоиных обязанностей

До 25.12.2022 ООБнПП

29. Направление в ОМВД России по Советскому
району запросов о состоянии правопорядка >ta
территории муниципального образования,
акцентируя внимание на сфере безопасности
дорожного движения

до 01.08.2022
до 25.12.2022
до 01.08.2023
до 25.12.2023
ДО01.08.2024
до 25.12.2024

ООБнПП

30. Включение лопатнительного вопроса в план
работы межведомственпого Совета по
противодействию коррупции на 2022 год о
выявленных правонарушениях в сфере
безопасности лорожиого движения, а также о
мерах, предпринимаемых по борьбе с ними

До 25.12.2022
до 25.12.2023
до 25.12.2024

ООБнПП

31. Проведение ра-зличных встреч, совещаний с
работодателями (и т.п.). подготовка и (или)
распростражние информационных материалов
(памяток) Л.1 Я работодате.тей Советского
района «О нсобходимосл! соблюдения статьи
13.3 Федерального закона «О противодействии
КООРТИЦИН»

До 25.12.2022 Управление зкономического
развития и инвестицнй

ад-министрации Советского
района (далее УЭРиИ),

ООБнПП

32. проведение семикара*совешамия с
прелставиге;1ями органов внутренних дел н
контрольно-надзорных органов, а также
предприинмателей по вопросу взаимодействия
с федеральными сгрчзчтурами Советского
района в вопросах зашиты прав
поедприинмателей

До 25.12.2022 УЭРиИ 1

33. Проведение правового просвешення
прслнрнннмателсй Советского района о
порядке взаимодействия с
правоохранигельными н контрольно-
надзорными органами, их нрав и обязанносгей.
в ТО.М числе, осушествленне информирования
субъектов предпринимательства о
возможностях размещения обращения на
цифровой п;1агформе «За бизнес» в связи с
оказанием на них неправомеоного давления

До 25.12.2022
до 25.12.2023
до 25.12.2024

УЭРиИ

34. Рассмотрсннс b o i i |k >c o b  по взаимодействию,
обобщение и распространение
положнте;1ьиого опыта. осушествленне
взаимного контречтя в процессе совместной
работы o p ia iiO B  местного самоуправления и
предпринимательского сообщества Советского
района на заседаниях коорлинациониого
совета по развитию малого и среджго
посдлоинимвтелъства Советского района

До 25.12.2022 УЭРиИ

35. Проведение мероприятий в целях снижения
коррупционных рисков при предоставлении
муниципа-зьных услуг (рскомсн.товано по
результатам социаюгического исследования
провеленного в Ханты-Мансийском
автономном округе -  Югре в 2022 году)

До 25.12.2023 Комитет по развитию
коммунального комплекса
ад.мииистрацин Советского

района.
управление архитектуры и

градостроительства
а.1министрации Советского

района.
ОВМК. УО Д УО .Л СР

ДМС, УЭРиИ. ФЭУ